REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

el ("ac- £
wr. /7! pate 78, /2 13016

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén nr. 98,
daté 03.10.2016, e béré nga z. ', kundér shkollés s& mesme profesionale “Sali
Ceka™, Elbasan né t& cilén pretenuunct per diskriminim pér shkak t€ “etnisé” dhe “gjendjes
ekonomike”. Né pérfundim t€ shqyrtimit té ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

KONSTATOI:

Subjekti ankues deklaron se: “Sipas legjislacionit né fuqi fémijét e komunitetit egjiptian
pérfitojné tekstet shkollore falas, por ky vendim nuk po zbatohet nga drejtoria e shkollés e cila
shprehet se fillimisht prindérit duhet té blejné librat dhe mé pas do té rimbursohen. Z.
informon se né situatén ekonomike gé familja e tij ndodhet e ka té pamundur gé té blejé librat pér
djalin e tij né klasé té XII-té, sepse té ardhurat e tija jané 16 kufizuara pasi trajtohet vetéem me
ndihmé ekonomike né shumén 5.200 lek”,

Ankesa e z Eshté mbéshtetur nga shoqata “Lévizja Rinore — Egjiptiane & Rome e
Shqipérisé” e cila ka asistuar z. =+~ qé ti drejtohet zyrés s& Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

N& nenin 1 t& ligjit nr. 10 221/2010, parashikohet objekti i kétij ligji, duke u sanksionuar se: “Ky
ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit t¢ barazisé né lidhje me gjininé, racén, ngjyrén,
etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike,

' N& cilésing e prindit t& nxénésit -
* Referuar formularit té ankesés Z.Uswy esiie ankuar gabimisht ndaj shkollés “Ali Myftiu™.
. Ostaj i pérket komunitetit Egjiptian t& qytetit t& Elbasanit.
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giendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné, pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné
prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore, giendjen civile, vendbanimin, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike, afiésiné e kufizuar, pérkatésiné né njé grup té vecante,
ose me ¢do shkak tietér”.

Rekomandimi Nr. 7, i ECRI*- it (2003)8 shpreh se: “diskriminimi racial i drejtpérdrejté”’, do
1€ thoté ¢do trajtim i ndryshém i bazuar né shkage si: raca, ngjyra, gjuha, besimi fetar,
shitetésia, ose origjina etnike ose kombétare, té cilat nuk kané njé pérligjje té arsyeshme dhe
objektive. Trajtimi i ndryshém nuk ka pérligjje té arsyeshme dhe objektive nése nuk ndjek njé
qéllim 1€ ligishém ose nése nuk ka njé marrédhénie proporcionale té arsyeshme midis mjeteve té
pérdorura dhe qéllimit té njohur pér t'u realizuar’”.

NE vijim té trajtimit t& ankesés, Komisioneri, do t’i referohet diskriminimit pér shkak té etniség,
bazuar né& kuptimin e mésipérm t& diskriminimit racial.

Etnia, &shté shkak pér t& cilin ligji nr. 10021, daté 04.02.2010 “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi”
ofron mbrojtje dhe bazuar né& nenin 32/1/c té kétij ligji, Komisioneri ka kompetence pér té
shqyrtuar shkelje, q& i béhen zbatimit dhe respektimit t€ parimit t& barazisé né lidhje me racén.

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né nenin 3 t& tij, pércakton: “Diskriminimi”
Eshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né
nenin 1 t& kétij ligji, q& ka si qéllim apo pasoj€ pengesén apo bérjen e pamundur té ushtrimit né té
njéjtén ményré me € tjerét, té t& drejtave e lirive themelore t& njohura né Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisg, si dhe me ligjet né fugi”.

Ligji 10221/2010 ‘Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né& nenin 17/4 sanksionon se: “Zbatimi i
masave t€ posagme dhe t& pérkohshme, bazuar né shkaqet e pérmendura né nenin 1 té kétij ligji,

b

me qéllim pérshpejtimin e barazisé né arsim, nuk konsiderohet diskriminim. ....... p

Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né nenet 32 dhe 33, té ligjit nr. 10221/2010
“Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka shqyrtuar
¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

e Me shkresén Nr. 922 prot, daté 05.10.2016 u njoftua dhe ju kérkua informacion shkollés
“Ali Myftiu” Elbasan, duke e véné n& dijeni pér fillimin e procedurave t& shqyrtimit t&
ankesés si dhe duke i kérkuar informacion mbi pretendimin e subjektit ankues.

Me shkresén nr. 159 Prot, daté 20.10.2016 t& dérguar prané zyrés sé¢ Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Drejtoria e shkollés “Ali Myftiu” Elbasan informon se, djali i :
nuk &shté nxénés i shkollés profesionale “Ali Myftiu” por ndodhet né shkollén “Sali Ceka”.

¢ Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI.
* Referuar Komisionit Evropian kundér racizmit dhe jo tolerancés. ECRI
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e Me shkresén Nr. 912/2 prot, daté 28.10.2016 u njoftua dhe ju kérkua informacion shkollés
“Sali Ceka” Elbasan, duke e véné€ né dijeni pér fillimin e procedurave t€ shqyrtimit té
ankesés si dhe duke i kérkuar informacion mbi pretendimin e subjektit ankues.

Me shkresén nr. 51/1, daté 03.11.2016 t& dérguar me e-mail n€ daté 01.12.2016, prané zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, Drejtoria e shkollés “Sali Ceka™ Elbasan informon
se: “Nxénési i klasés sé XII, - éshté pajisur me tekste shkollore té pérdorura dhe té reja
pjesérisht nga biblioteka e shkollés pér shkak té mungesés sé teksteve. Krahas teksteve té kulturés
sé pérgjithshme nxénési éshté pajisur dhe me tekstet e kulturés profesionale. Procesi i pajisjes me
libra ka pérfunduar qé né daté 07.11.2016".

Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé té legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson

se:

Ekziston njé legjislacion dhe akte nénligjore, politika dhe strategji, ku parashikohen detyrime pér
t€ gjithé institucionet e pérfshira né procesin e arsimimit.

Né nenin 18, t€ ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, “Detyrat e Ké&shillit té
Ministrave dhe t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit” , né pikén 2/c, parashikon se: “Ké&shilli i
Ministrave dhe Ministri i Arsimit dhe Sportit, ndér t€ tjera, marrin secili masa pér: ...c) arsimimin
e t& gjithé popullsisé, né ményré té€ vecanté, duke marré masa né favor té€ grave dhe vajzave,
pakicave, personave me aftési t€ kufizuar, si dhe té personave gé jané, ose kané mé shumé
mundési té jené objekt i diskriminimit, pér shkaqget e pérmendura né nenin 1, té kétij ligji.”

Né VKM 911, daté 11.11.2015 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave e pagesave
dhe pér kuotat financiare t& ushqgimit né mensa e konvikte, pér nxénésit e studentét né
institucionet arsimore publike, pér vitin shkollor 2015-2016”, pika 9.3, parashikon se: “Nxénésit
e komunitetit rom dhe egjiptian, q& vazhdojné studimet né shkollat e mesme profesionale,
pérfitojné falas, veshmbathje, libra dhe fletore sipas pasqyrés nr.6”.

Nxénésit romé dhe egjiptiané jan€ subjekte t&€ njé akti nénligjor, q¢ mundéson pérfitimin e
teksteve shkollore falas, me ndihmén dhe financimin e shtetit, kryesisht pér faktin se familjet
rome dhe egjiptiane, sikurse edhe familjet e kategorive t& tjera, t€ parashikuar né Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave t&€ sipérpérmendur, ndodhen né véshtirési ekonomike dhe nuk munden té
pérballojné financiarisht, n& ményré t€ pavarur, blerjen e teksteve shkollore pér fémijét e tyre.

Referuar nenit 2/b/a t& Udhé&zimit t& Pérbashkét nr. 16, daté 03.08.2016 “ Pér vitin shkollor 2016-
2017 né€ sistemin arsimor parauniversitar” né t& cilén &€sht€ vendosur se procesi mésimor né
arsimin profesional fillon mé daté 13.09.2016 si dhe referuar shkresés nr. 51/1, daté 03.11.2016 t&
dérguar nga shkolla “S.Ceka”, né té cilén informon se procesi i pajisjes me tekste shkollore falas
pér nxénésin ... ka pérfunduar me daté 07.11.2016, Komisioneri vleréson se pér veté
réndésiné q¢ «» arsimimi i komunitetit rom dhe egjiptian, drejtoria e shkollés “Sali Ceka”
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duhet té kishte marré masat pér té pajisur nxénésit me tekste shkollore falas gé né ditét e
para té fillimit té vitit shkollor.

NE€ bazé t& ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” né nenin 3, pika 1, diskriminimi
pérkufizohet si: “¢do dallim, pérjashtim, kufizim apo preferencé, bazuar né cilindo shikak 1é
pérmendur né nenin 1 1é kétij ligji, qé ka si géllim apo pasojé pengesén apo bérjen e pamundur té
ushtrimit né 1€ njéjtén ményré me té ljerét, té té drejtave e lirive themelore 1é njohura me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me aktet ndérkombétare 1 ratifikuara nga Republika e
Shqipérisé, si dhe me ligjet né Sugi”.

Ligji 10221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, n& nenin 3, pika 2, parashikon se:
“Diskriminimi i drejipérdrejte” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé person apo grup
personash trajtohen né ményré mé pak té Javorshme sesa njé person ljetér, apo njé grup tietér
personash né njé situaté té ngjashme, bazuar né cilindo shkak t¢ pérmendur né nenin 1 té kétij

ligfi”.

Referuar fakteve t& sipércituara, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, vleréson se: Ka
ekzistuar njé situaté diskriminuese ndaj nxénésit t€ klasés sé XII, pér shkak se atij i &shté
krijuar mundésia e pajisjes me tekste shkollore, teté javé pasi kishte filluar procesi mésimor gjé
q€ krijon mundésing e ndikimit né pérvetésimin e njohurive sipas planit mésimor. Né& kéto kushte
drejtoria e shkollés “Sali Ceka” duhet t& kishte marré masat q€ vonesa né€ pajisjen e nxénésve qé
pérfitonin nga zbatimi i VKM-s 911, daté 11.11.2015 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin
¢ bursave e pagesave dhe pér kuotat financiare t& ushqimit né mensa e konvikte, pér nxénésit e
studentét né institucionet arsimore publike, pér vitin shkollor 2015-2016”, t& ishte shmangur dhe
pajisja me tekste t€ ishte kryer brenda njé afati dy-tri javor nga fillimi i vitit shkollor.

Bazuar né shkresén nr. 51/1, daté 03.11.2016 t& dérguar nga drejtoria e shkollés “Sali Ceka”
Elbasan né t& cilén informon, se n& daté 07.11.2016 drejtoria e shkollés “S.Ceka” ka pajisur me
tekste shkollore falas nxénésin . Komisioneri vleréson se u arrit qéllimi pér té cilin
éshté nisur ky hetim né dreiiia: t€ pajisjes me tekste shkollore falas té fémijéve té
komunitetit rom dhe egjiptian.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 32, pika I, germat a) dhe c), nenin 33, pika 10 t& Ligjit nr. 10221/2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
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VENDOSI:

l. Konstatimin e diskriminimit t& drejtpérdrejté t& ~ ' . nga ana e Drejtorisé sé shkollgs sg
mesme profesionale “Sali Ceka, Elbasan.
2. Ndérprerjen e procedurave t& hetimit dhe pushimin e ¢éshtjes pér z. | - ¢ as s, pasiu

arrit dhe qéllimi pér & cilin kishte filluar procedura hetimore.

3. Rekomandohet qé pér vitin e ardhshém shkollor Drejtoria e shkollés s¢ mesme profesionale
“Sali Ceka, Elbasan Q€ né fillim t& vitit shkollor & marré masat pér pajisjen e nxé&nésve ts
komunitetit rom dhe egjiptian me tekste mésimore.

4. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda afateve ligjore.

Komisionerl peér Mhrojtjen Adresa: Rruga Sami Frasheri, Nr.10, Kati I, Tirané
nga Diskriminimi (Tek godina e Fondit Shqiptar té Zhvillimit)
Tel: +355 4 2431078

Fax: +355 4 2431077

g‘;z“g;‘;:’:;;;’gﬂ: totection e-mail: info@kmd.al

web: www.kmd.al




